
ORIGINALE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELL’ASSEMBLEA N. 9 

 

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO 2023. APPROVAZIONE 

 
L’anno 2024, addì trenta del mese di settembre, alle ore 09:30, nella sala delle adunanze del 

Consorzio, a Carignano (TO), Via Aldo Cagliero n. 3, regolarmente convocata, si è riunita, in 

sessione ordinaria, con le modalità di funzionamento stabilite dall’art.17 allegato “1” al 

Regolamento di funzionamento dell’Assemblea consortile, approvato con deliberazione n. 8 del 28 

aprile 2022 mediante l’utilizzo della piattaforma Go To Meeting, l’Assemblea dei Comuni, nelle 

persone dei signori: 

 
   Presente 

CANNATI Daniel 
APPIANO Andrea 
MAINA Piero 
ALBERTINO Giorgio 
SANDRONE Mattia 
ZOIA  Franco 
RONCO Daniele 
MESSINA Giuseppe 
TOLARDO Giampietro 
MAROCCO Paolo Giovanni 
CERUTTI Silvio 
PALETTO Piero Giovanni 
DEMICHELIS Fiorenzo 
RANERI Simona 
GARRONE Ivana 
MILETTO Giorgio 
PRINCIPI Francesco 
CAMANDONA Simone Mario 
ROBASTO Mattia 

BEINASCO 
BRUINO 
CANDIOLO 
CARIGNANO 
CASTAGNOLE P.TE 
LA LOGGIA 
LOMBRIASCO 
MONCALIERI 
NICHELINO 
ORBASSANO 
OSASIO 
PANCALIERI 
PIOBESI T.SE 
PIOSSASCO 
RIVALTA DI TORINO 
TROFARELLO 
VILLASTELLONE 
VINOVO 
VIRLE P.TE 

Sindaco 
Sindaco 
Delegato 
Sindaco 
Sindaco 
Delegato 
Sindaco 
Delegato 
Sindaco 
Delegato 
Sindaco 
Sindaco 
Sindaco 
Sindaco 
Delegato 
Vice Sindaco 
Sindaco 
Delegato 
Sindaco 

SI 
SI 
NO 
NO 
NO 
SI 
NO 
SI 
SI 
SI 
NO 
SI 
SI 
NO 
SI 
SI 
NO 
SI 
NO 

Assiste alla seduta il segretario, dott.   MARANNANO Gianluca. 



Tra i sopracitati rappresentanti dei Comuni consorziati sono al momento assenti i Signori: Giorgio 
Albertino, Silvio Cerutti, Francesco Principi,  Mattia Sandrone, Simona Raneri, Daniele Ronco e 
Mattia Robasto; 
Presiede la seduta in videoconferenza, il Presidente dell’Assemblea dei Sindaci sig. Giampietro 

Tolardo; 

Presenti: 12, in rappresentanza di  quote 92,58 su 100; 

Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è sufficiente perché si possa validamente 

deliberare, dichiara aperta la discussione sull’argomento che forma oggetto del presente verbale e 

cede la parola al Direttore e  Responsabile dell’Area amministrazione generale e finanziaria, 

dott.ssa Marina Toso, che illustra la proposta di deliberazione; 

Il Delegato Ass. Simone Camandona sostituisce la Sindaca del comune di Vinovo,  Maria Grazia 

Midollini; 

Udito il dibattito e i successivi interventi registrati su supporti magnetici, che, conservati agli atti, si 

intendono riportati integralmente;  

Il Presidente, verificato che non ci sono ulteriori richieste di intervento, pone ai voti la proposta di 

delibera in oggetto; 

Al momento dell’appello nominale, risulta assente il rappresentante del comune di Candiolo ass. 

Piero Maina; 

Presenti: 11, in rappresentanza di  quote 82,98 su 100; 

voti favorevoli: 11, in rappresentanza di  quote 82,98 su 100; 

Dato atto che è stato ottemperato al disposto di cui all’art. 49, c. 1 del D.Lgs 267/2000, come 

evincesi dal documento allegato alla presente deliberazione; 

D  E  L  I  B  E  R  A 

di approvare  all’unanimità la proposta ad oggetto:  

BILANCIO CONSOLIDATO 2023. APPROVAZIONE 
*************************** 

Successivamente ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000, con votazione favorevole e 

palese e con il seguente risultato proclamato dal Presidente: 

Presenti: 11, in rappresentanza di  quote 82,98 su 100; 

voti favorevoli: 11, in rappresentanza di  quote 82,98 su 100; 

D  E  L  I  B  E  R  A 



All’unanimità di rendere la presente immediatamente eseguibile. 
 

*************************** 

La proposta inserita al terzo punto dell’ordine del giorno “Bilancio di sostenibilità anno 2023. 
Adozione” viene rinviato e riproposto nella prossima seduta.  

 



 

Proposta dell’Assemblea Consortile n. 36 del 09/07/2024 

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO 2023. APPROVAZIONE 
 

L’ASSEMBLEA 
 
Premesso: 
 
- che il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2024, approvato con atto dell’Assemblea dei 

Comuni consorziati n. 21 del 18-12-2023, ad oggetto: “DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE E BILANCIO DI PREVISIONE ED ALLEGATI PERIODO 2024/2026. 

APPROVAZIONE”; 

 

- che il Rendiconto dell’esercizio finanziario 2023 risulta approvato con  atto dell’Assemblea n. 1 del 30-

04-2024, ad oggetto: “APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE E CONTO DEL BILANCIO, 

STATO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2023”; 

 

- che il Bilancio Consolidato 2023 è stato inizialmente approvato dal Consiglio di Amministrazione con 

deliberazione n. 26  del 05-07-2024  ad oggetto: “BILANCIO CONSOLIDATO ANNO 2023. PROPOSTA 

ALL’ASSEMBLEA CONSORTILE DI APPROVAZIONE”; 

 

- che è intervenuta la necessità di cambiare la composizione di alcune voci del Bilancio proposto senza 

modificarne tuttavia il risultato finale; 

 

- che il Consorzio ha successivamente provveduto ad inviare ai Comuni la nota prot. n. 5890-2024 ad 

oggetto: “COMUNICAZIONE URGENTE DI INTEGRAZIONE E MODIFICA DELL’ALLEGATO DEL BILANCIO 

CONSOLIDATO 2023 GPA COVAR 14”, per comunicare la corretta imputazione di ratei passivi, risconti 

passivi, interessi passivi ed ulteriori specifiche contabili; 

 

- che l’Ente ha provveduto ad approvare una nuova proposta di consiglio ad oggetto: “BILANCIO 

CONSOLIDATO ANNO 2023. SECONDA PROPOSTA ALL’ASSEMBLEA CONSORTILE DI APPROVAZIONE;” 

 
- che ai sensi dell'art. 233 bis, comma 1, D.Lgs.vo 267/2000, secondo il quale "Il bilancio consolidato di 

gruppo e' predisposto secondo le modalità e i criteri previsti dal D. Lgs.vo n.   n. 118/2011, allegato 

4/4,così come modificati dal Dm  dell’11 agosto 2017”; 

 
- che  il bilancio consolidato è costituito  dal Conto Economico  consolidato, dallo Stato Patrimoniale 

consolidato e dalla Relazione sulla Gestione consolidata che comprende la Nota Integrativa e dalla 

relazione del Revisore dei conti; 

 
- bilancio consolidato consiste in un documento contabile finalizzato a rappresentare la situazione 

finanziaria e patrimoniale  e il risultato economico della complessiva attività svolta dal Consorzio 

attraverso le proprie articolazioni organizzative  e le proprie società alla data del 31-12-2023; 

 



- che il dm 11/08/2018 prevedeva che nel Gap fossero inseriti: 

✓ gli enti strumentali, cioè quei soggetti economici a natura non societaria che 

interagiscono con l'amministrazione capo gruppo e che possono essere classificati 

come enti strumentali controllati, o se esiste almeno una condizione riscontrabile 

dall'articolo 11 ter del Dlgs 118/2011, o con natura di partecipate se tali presupposti 

siano insistenti; 

✓ le società individuate dal libro V, titolo V capi V, VI e VII del codice civile. 

- che i soggetti censiti nel Gap fossero oggetto di consolidamento in base al criterio 

dell’irrilevanza cioè in quanto i bilanci presentassero per i parametri del patrimonio netto, 

Attivo- immobilizzazioni  e Ricavi caratteristici, un’incidenza minore del 3%: 

 

VERIFICATO CHE la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 44 del 30-11-2023 ad oggetto: 

”INDIVIDUAZIONE "GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA" (GAP) E "PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO" 

COVAR 14. ANNO 2023" Il Gap era così composto:  

 

 

 

Enti strumentali e società % partecipazione Covar 14 

al 31/12/2022 

Pegaso 03 Srl 100,00% 

Ato-r 106,30‰ 

TRM Spa 0,23042 % 
 

Ai fini della definizione del perimetro di consolidamento, i parametri relativi al Conto economico e 
allo Stato patrimoniale con riferimento all’esercizio 2023 per la determinazione delle soglie di 
irrilevanza del 3%, da considerare erano i seguenti: 

 
SITUAZIONE PATRIMONIALE 

ALL'1/1/2023 

TOTALE DELL'ATTIVO 

GENERALE DELLO STATO 

PATRIMONIALE ATTIVO 

PATRIMONIO NETTO RICAVI CARATTERISTICI 

COVAR 14 39.928.537,60 17.291.377,99 39.844.414,89 

SOGLIA DI RILEVANZA 1.197.856,13 518.741,34 1.195.332,45 

 

 

Società partecipate Valori  di riferimento 01/01/2023 



SITUAZIONE PATRIMONIALE 

ALL'1/01/2023 

TOTALE ATTIVO GENERALE 

DELLO STATO PATRIMONIALE 

ATTIVO 

PATRIMONIO NETTO RICAVI CARATTERISTICI 

 
Pegaso 03 Srl 

 
3.358.137 

 
1.628.782 

 
2.062.907 

 
TRM SpA 

 
576.501.271 

 
180.990.506 

 
188.927.842 

 
Ato-r 

 
1.985.796,53 

 
1.841.415,55 

 
513.375,79 

 

e che, quindi, il  Gruppo Amministrazione Pubblica del Covar14, come di seguito costituito 
consolidato, per una più corretta informazione di bilancio: 
 

Covar 14 consolida:  

TRM SPA 0,23042 % 

Pegaso 03 Srl 100,00% 

Ato-r 106,30‰ 

 

 

DATO ATTO, inoltre, che: 

− Covar ha provveduto con posta certificata (atti depositati in protocollo) alla notifica della 

deliberazione n. 1 del 30-04-2024 ad oggetto: “RENDICONTO DI GESTIONE DELL'ESERCIZIO 2023. 

APPROVAZIONE” ha preso atto del GAP così come sopra costituito; 

−  sono state poste in essere le procedure per verificare e rendere uniformi le informazioni dei bilanci 

ponendo attenzione alla differente natura degli stessi, elidendo i rapporti infragruppo e applicando 

il metodo proporzionale delle quote al consolidamento;   

 

RICHIAMATI: 

- il dettato dell’articolo 151 comma ottavo del d.lgs 267/2000: “Entro il 30 settembre l'ente approva il 

bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali e delle società controllate e 

partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

 

- il dettato dell’articolo 118 del Regolamento di Contabilità del Consorzio: “L’Ente, tramite una delibera 

del Consiglio di Amministrazione approva il progetto di bilancio consolidato in tempo utile per 

sottoporre il medesimo al parere dell’organo di revisione ed all’approvazione dell’Assemblea entro il 30 

settembre dell’anno successivo”; 

 



CONSIDERATO  che  i Comuni del Covar 14  hanno necessità di procedere entro la medesima scadenza del 

30 settembre e quindi che hanno richiesto formalmente di poter ricevere i dati di consolidamento di Covar 

entro il mese di luglio, al fine di garantire l’adempimento di legge;  

VISTO l’Atto del Consiglio di Amministrazione n. 29 del 04-09-2024  ad oggetto: “BILANCIO CONSOLIDATO 

ANNO 2023. SECONDA PROPOSTA ALL’ASSEMBLEA CONSORTILE DI APPROVAZIONE”; 

ACQUISITO  il materiale informativo proprio, e redatto quindi  il bilancio consolidato del Consorzio Covar 14  

per l’esercizio finanziario 2023 composto dal Conto Economico consolidato, dallo Stato Patrimoniale 

consolidato e dalla Relazione sulla Gestione che contiene la Nota Integrativa redatti ai sensi del D.Lgs. 

118/2011; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

-  il D.Lgs 23.06.2011, n.118 e s.m.i: 

-  il parere n. 12 del 21-07-2023 del Revisore dei Conti, espresso tramite una relazione, così come 

normato dal disposto dell’articolo 11 bis, comma secondo, lettera b) del D.Lgs.vo n. 118/2011; 

 

VISTI, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000: 

- il parere in ordine alla regolarità tecnica, reso dall’incaricato di Posizione Organizzativa dell’Area 

Amministrazione generale e finanziaria; 

- il parere in ordine alla regolarità contabile reso dall’incaricato di Posizione Organizzativa dell’Area 

Amministrazione generale e finanziaria, allegati alla presente proposta quale parte integrante e 

sostanziale della stessa; 

 

Tutto quanto sopra premesso e considerato; 

DELIBERA 

1. di approvare il bilancio consolidato per l’esercizio finanziario 2023 composto dal Conto Economico 

consolidato, dallo Stato Patrimoniale consolidato e dalla Relazione sulla Gestione, che contiene la  

Nota Integrativa, a cui viene allegata la relazione resa dal Revisore dei Conti; 

 

2. di approvare le risultanze dello stato patrimoniale consolidato e conto economico consolidato al 

31-12-2023 così come proposte negli allegati elaborati e sinteticamente di seguito riassunte:  

 

STATO PATRIMONIALE  

PATRIMONIO NETTO AL 31-12-2023   Euro:    13.714.022,77=.  

di cui Patrimonio netto di pertinenza di terzi   Euro:                     0,00=. 

 

CONTO ECONOMICO  



PERDITA  DI ESERCIZIO      Euro:    -  3.569.427,83=. 

di cui utile di terzi     Euro:                  0,00=. 

 

 

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata ed unanime 

votazione, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
 



 
 
 
 
 

 
 
 
    

IL PRESIDENTE 
 TOLARDO Giampietro* 

 IL SEGRETARIO 
 MARANNANO Gianluca* 

 
 
 

***************************** 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  


